



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۷/۲۶

عبدالباري جهاني

وروستی چاودني

د تاند په وېبپاڼه کې مي سهار وختي د زره دردونکو پېښو رپوټونه ولوستل. د رواني جولای د مياشتې پر پنځه ويشتمه، د پنجشنبې په ورځ، د کابل ښار، يو ځل بيا، چاودنو ولړز او او د معمول سره سم تر هر چا يې بېگناه ملکي کسانو ته زيات تلفات وړول. يوه چاودونه د کانونو د وزارت د کارکوونکو پر موټر باندي وسوه. بله چاودونه، لږ وروسته، په همدې ځای کې وسوه او دريمه چاودونه هم د کابل په نهمه حوزه کې سوي ده. د خوگيانو په اولسوالي کې د واده پر موټر باندي د ماین په چاودنه کې ښځې او ماشومان وژل سوي دي. په همدغه وخت کې په تخار کې، د طالبانو په حملو کې، ۳۳ سيمه ايز پوليس وژل سوي دي. د ننگرهار په ولايت کې، د سورليو پر يوه موټر باندي په حمله کې، د يوې کورنۍ ديارلس تنه وژل سوي دي. دا د يوې ورځې غميزې دي.

په دې کې شک نسته چې دا پېښې نه لومړنۍ او نه به وروستۍ وي. حکومتي مقاماتو او منورينو به ، چې مایې عکس العملونه نه لوستي او نه مي اورېدلي دي، حتما دا حملې محکومې کړي، په کلکه غندلي او دا به يې د هيواد او اسلام د دښمنانو کار بللی وي. حقيقت هم دا دی چې په دې روانه غميزه کې، چې پای يې هېچا ته نه معلومېږي، تر بل هر چا ملکي کسانو ته زيات تلفات او زيانونه رسېدلي دي. که څه هم چې عسکر او پوليس هم زموږ بچيان دي او د هر يوه له وژل کېدلو سره د کونډو او بې سرنوشتو یتيمانو شمېر زياتېږي .

په دې وروستيو څه کم پنځه لسو کالو کې، چې دغه راز حملو او جنگونو زور اخیستی دی او د پای ته رسېدلو درک يې هم نه معلومېږي، د حملو مسوولين، د جنگ مسوولين او د امنیت د ساتلو مسوولين ټول معلوم دي. له بده مرغه چې زموږ د يوه گروېانو ته هم لاس نه رسېږي او يا يې نه رسوو. حملې کيږي، غندل کيږي او سبا له بلې حملې سره او يا له حملې څخه لږ وروسته ټولې پېښې، که هر څونه خونړي هم وي، بيرته هيريږي .

که دا لېونۍ او بې هدفه حملې د نړۍ په هر ځای کې سوي وای نو تر هرې پېښې وروسته به يوه يا څو مسوولو کسانو له خپلو وظيفو څخه استعفاوي کړي او يا به، د بې کفایتۍ له امله، برطرفه سوي وای. په افغانستان کې، چې له بده مرغه، هېڅ کار يې پر بين المللی معيارونو برابر نه دی، تر اوسه پورې نه چا استعفی کړې او نه څوک برطرفه سوي دي . دا پوښتنه هم چندانې څوک نه کوي چې اصلي مسوول څوک دی؟ که موږ په دې څه کم پنځه لسو کالو کې، په دونه اړوده غميزه کې، چې ټول هيواد يې له بدخشانه تر کندهار او هرات پورې د غم پر کمبله کېښولۍ دی، تر اوسه پورې اصلي مسوول نه وي پېژندلی نو تر موږ به ویده او بېکاره ملت نه وي. او که مسوول پېژنو او هېڅ نه وایو نو بيا څو يا ډېر بې انصافه او يا ډېر دارن خلک يو. چې البته د دار مفهوم زموږ له پنځه زره کلنو تاريخي افتخاراتو او له مېړنيو ډک تاريخ سره نه جوړېږي .

طالبان او داعش له جنگه لاس نه اخلې. له داعش سره ځکه خبرې نه سي کېدلای چې هغه يوه بين المللي تړوېستې ډله يا يوه بين المللي دسيسه ده او بايد چې ټول هيواد يې په مقابل کې يو موټی سي او له خاورې يې وشړي. له طالب څخه، چې زموږ د هيواد اوسېدونکي او پلرونه او نيکونه يې معلوم دي، موږ چاره نه لرو. که د هغوی نظام ورسره منو او که يې نه منو، خبرو کولو ته ځکه مجبور يو چې په زور يې له منځه نه سو وړلای. دا لاپه يوازې د ترمپ په وس پوره ده چې وایې که وغواړي دا جنگ په يوه هفته کې گټلای سي. دا پوښتنه هېچا ونه کړه چې گټلای يې سي نو څه ته گوري؟

د دې جنگ د ختمولو مسوولیت، په هره توگه چې کيږي، د افغانستان حکومت ته راجع کيږي. د افغانستان حکومت، د دې تباه کونکي جنگ د پيل کېدلو راهيسې، بيا تر اوسه پورې دا سي اقدام او عمل نه دی کړی چې سړی دي هغه صادقانه وبولي. د سولې د مسخره شورا له جوړېدلو څخه نيولې د سولې دپاره د دولت د وزارت تر جوړېدلو، چې ټوله له فاسدو عناصرو څخه تشکیل سوی او د جمهوررئيس له خوا د سولې دپاره د ارشدو مشاورينو تر ټاکل کېدلو پورې، چې د هيواد فاسد ترين عناصر ورته انتخاب سوي دي، ټول د دې شاهدي ورکوي چې حکومت سوله نه

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

غواړي. ځکه چې د سولې د ټينګېدلو په صورت کې حتما قدرت له لاسه ورکوي او د داسې قدرت پرېښودل چې هره شپه او ورځ يې له امتيازاتو او ناروا مالي نعمتونو سره ملګري وي لېونتوب دی .

زه نه وایم چې خلک دي د حکومت ګرېوان ته لاس واچوي او له هغوی څخه دي سوله و غواړي ځکه چې دا غوښتنه په هغه صورت کې کېدلای سي چې په هيواد کې د اوسني فاسد نظام په مقابل کې کوم اپوزيشن يا قوت موجود وي چې هغه له اوسني فاسد نظام څخه د بهترو اشخاصو څخه جوړ وي. له بده مرغه چې په اپوزيشن کې يو داسې انسان نسته چې سړی دي زړه ورپورې وتري او د سبا او يا نن چاري دي وروسپارلای سي .

خو زه گومان کوم چې مور د باسوادو او منورو خلکو په حيث خپله وظيفه، په سمه او مناسبه طريقه سرته نه ده رسولې. که مور ټول منورين او يا زيات منورين په يوه سلا په ملي او بين المللی مطبوعاتو کې يوه چيغه پورته کړو که نن نه وي سبا نتيجه ورکوي. خو مور په فيسبوکونو کې د واه واه مشره! په نارو هم خپل ځانونه غولوو، هم د خلکو په سترگو کې خاورې شيندو او په دې توګه د هغو انسانانو او وطندارانو وینو او مړو ته سپکاوی کوو چې د دې بېرحمانه او لېوني جنګ قرباني سوي او نور به هم قرباني کېږي. په بهر کې اوسېدونکي افغانان خو د دې بېرحمانه اور له لمبو څخه بېغمه دي. هغوی ځکه څوک خپلو مسوولیتونو ته متوجه کولای نه سي چې نه د جنګ په دوام کې شخصي تاوان ويني او نه د سولې ګټه ورته رسېږي. خو په داخل کې اوسېدونکي کسان، به يوه ورځ نه يوه ورځ، حتما پکښې سوځي .

په بهر کې افغاني ټلوېزيونونه، ويب سايټونه، فيسبوکونه او اخبارونه د يوه بل پر ضد په تبليغاتو ليکي دي او منورينو مو د يوه بل غاړو ته لاسونه اچولي او د يوه بل په ښکښلو او سپکولو يې زړونه نه سرېږي. نورو ثبوتونو ته هيڅ حاجت نسته. فقط د تېري شپې ټلوېزيوني خپرونې او د نن ورځې ويب سايټونه وګورئ. د دې ملت دي خدای ملګری سي .

وما علينا الا البلاغ.